
Rok 1968 
   Práce na národním výboře polevila, poněvadž byly vypsány volby na květen a následkem převratných změn politických 

byly odloženy. Také jedna s příčin předseda Oldřich Konečný onemocněl a už se do funkce nevrátil, zůstal v invalidním 

důchodě. 

 

Práce v obci 
Na hřbitově se postavila zadní zeď a a dal se drátěný plot. Tato práce se prováděla brigádnicky. Také kostel byl opraven, 

nová okna a fasáda. Náklad na tuto práci dal památkový úřad 33.000Kčs ostatní se vybíralo od občanů. Tuto práci provedli 

fasádníci z Dražovic, za pomoci místních brigádníků. 

 

Narození, úmrtí 
   Narozeno dětí 9 4 chlapci 5 děvčat 

   Zemřelo lidí 6  2 muži  4 ženy 

 

Bujárek 
   Něco o českém pěvci Františku Bujárkovi. Byl synem řídícího ůčitele v Habrovanech. Hrál téměř ve všech operách a 

operetách v Československu. Jeho život, jako umělce byl pestrý. Poznal řadu zemí a byl obklopen láskou publika kde 

vystupoval. Byla to všechna velká města Evropy.  

   Musel nechat umělecké činnosti předčasně pro strátu sluchu. Vrátil se do Habrovan kde žil skromným klidným životem. 

Zemřel v květnu 1968 ve věku 70 roků. 

 

Jednota 
   V květnu byla otevřena nová samoobsluha moderně zařízena, kerá zkrášlila vzhled obce. 

 

Požár lesa 
   Na kamenné v Olšanech vyhořelo asi hektar mladého lesa. Vzniklé při pálení klestí a suchá tráva tak se rychle rozšířil, 

ještě štěstí, že byl dílec ohraničen cestamy. K požáru přijely požární zbory mezi jinými také z Vyškova s cisternami.  Škoda 

byla odhadnuta přes 40.000Kčs. 

 

Úroda ovoce 
   Úroda ovoce byla velmi dobrá. 

 Výkup pro Jednotu Vyškov. Výkupčí Vysoudilová A. 

  Angrešt   I.třída 4Kčs  II.třída 3.50Kčs 

  Třešně  I.třída 2.50Kčs  II.třída 2Kčs 

  Meruňky  I.třída 4.50Kčs  II.třída 3Kčs 

  Rybíz  I.třída 5Kčs  II.třída 4Kčs 

  Hrušky  I.třída 1Kčs  II.třída - 

  Jablka zim. I.třída 2.70Kčs  II.třída 2.40Kčs 

 Jablka oadaná a 0.50Kčs. 

 

Medná snůška 
   Medná snůška byla velmi dobrá. Medoval smrk, modřín, jedle.  

 

Počasí 
   Na Medarda začalo pršet a za 3 dny napršelo 10cm. Léto bylo suché, zima mírná. 

 

 



Hospodaření obcí Habrovany – Olšany 
   Příjmy obcí

 Příjmy z hrubého důchodu   14.864Kčs 

 Dotace z rozpočtu O.N.V.   9.000Kčs 

 Příjmy z rezerv fondů a rozvoje  7.000Kčs 

 Dotace z rozpočtu O.N.V. mimořádného 164.000Kčs 

 Příjmy na pokutách   225Kčs 

 Výnos pohyblivé daně   29.314Kčs 

 Výnos v ostatních příjmech  710Kčs 

 Převodky prostředků z F.R.R.  19.592Kčs 

 Státní spořitelny úvěr   41.000Kčs

 Celkové příjmy činily   381.000Kčs 

 Celkové výdaje za rok 1968  297.672Kčs 

 Zůstatek peněz prostředků  100.718Kčs 

 

Hospodaření J.Z.D. 
   Hospodaření v J.Z.D.  „Družba“

 Jednotlivé výnosy plodin z ha. 

 Plodina   výměra  1967  1968 

 pšenice ozimná  150,99ha 33.90q  38.40q 

 žito   9.47ha  20q  20.70q 

 pšenice jarní  15.30ha  30q  33q 

 ječmen   180.56ha 36.40q  38.80q 

 oves včetně směsky 40.67ha  30.10q  25q

 Obiloviny celkem  396.99ha 34.16q  36.80q

 brambory  22.79ha  175q  183.60q 

 krmná řepa  10.41ha  705q  789.30q 

 kukuřice   33.72ha  300q  275q 

 řepka   23ha  30.70q  23q 

 cukrovka techn.  125ha  448q  495.70q 

 cukrovka krmná  6.17ha  448q  495.70q

Ekonomická část 

    plán 1968 skuteč.  rozdíl 

 Výkony tržby celkem 8,269Kčs 9,889Kčs +1,620Kčs 

 Mater. a jiné náklady 3,583Kčs 3,727Kčs +144Kčs 

 Hrubý důchod  4,686Kčs 6,162Kčs +1,476Kčs 

 Mzdy, odměny  2,700Kčs 2,773Kčs -73Kčs 

 Hrubý zisk  1,986Kčs 3,389Kčs +1,403Kčs 

 Pojistné popl. úroky -580Kčs  -779Kčs  +179Kčs

 Čistý zisk mank.škody 1,446Kčs 2,630Kčs +1,444Kčs 

 Dotace   1,420Kčs -25Kčs  -1,235Kčs 

 Čistý zisk    2,655.000Kčs  

 Čistý zisk upravený o dotace se rozděluje takto :

    Plán  skutečnost 

 Zemědělská daň  650Kčs  574Kčs  -76Kčs 

 Podíly družstevníkům 180Kčs  650Kčs  +470Kčs 

 Splátka inventáře  55Kčs  150Kčs  +95Kčs 



 ½% příspěvek O.Z.S. 25Kčs  31Kčs  +6Kčs 

 Fond kultůrní a sociál. 50Kčs  50Kčs  - 

 Fond výstavby  460Kčs  510Kčs  50Kčs 

 Rezervní fond  -  568Kčs  -568Kčs 

 Důchodková daň  -  104Kčs  104Kčs

 Celkem   1,420Kčs 2,655Kčs +1,235Kčs

 

 Jmění družstva k 31/12 1968

Základní prostředky   12,156.000Kčs 

Hodnota zvířat    3,642.000Kčs 

Nakoupená zásoba sklad   963.000Kčs 

Vlastní výrobky na skladě   1,655.000Kčs 

Pohledávky    115.000Kčs 

Investiční vklad    15.000Kčs 

Běžný účet hotovost   1,762.000Kčs 

Kultůrní fond    142.000Kčs 

Dluhy dlouhodobé investiční úvěr.  2,326.000Kčs 

Členům inventář    1,022.000Kčs 

 

 Přesné náklady na jednotku výroby.

Pšenice    1q 45Kčs 

Ječmen    1q 30Kčs 

Cukrovka   1q 13Kčs 

Brambory   1q 70Kčs 

Hovězí maso   1kg 7.52Kčs 

Vepřové maso   1kg 8.68Kčs 

Mléko    1 litr 2.24Kčs 

Vejce    1 kus 0.60Kčs 

Sele    1ks 327.80Kčs 

 

 Stav dobytka   k 1.1.1968  k1.1.1969

Skot celkem   701 kusů  676 kusů 

Z toho dojnic   295 kusů  290 kusů 

Prasata celkem   1059 kusů  971 kusů 

Z toho prasnice   92 kusů   80 kusů 

Slepice    2.636 kusů  3.577 kusů 

Koně    23 kusů   21 kusů 

 

   Rok 1968 byl pro československý národ událostí, které je těžko nechat bez povšimnutí. Jak to vidí prostí občané, nevím 

jestli se mě to podaří ve zkratce vystihnout. Začalo to v roce 1967 kdy byl president Antonín Novotný na Slovensku. Mezi 

jinými místy, také v Martině kde měl projev na oslavě, kde se dotkl citu slovenského národa, tím upadl v nemilost. Slováci 

byli vždy citlivý a mají dojem, že jsou odstrkováni. Snad jsou to pozůstatky z roku 1918 kdy jsme oba národy dostaly 

samostatnost. Poněvadž v té době neměl dostatek schopných lidí na obsazení státních úřadů, učitelstva, četnictva a jiné. 

Byli tam posláni češí, i když né rádi. Od těch dob se cítí opomíjeni.  

   Také tam nebyl průmysl a školy, který se postupně budoval až do dnešní doby, který dosud není na výši jako v českých 

zemích. Následovalo rozdělení funkcí presidenta a tajemníka K.S.Č. byl zvolen Alexandr Dubček Slovák. V ústředním 

výboře K.S.Č. žádali slovenští zástupci mezi jiným autonomii nebo federaci odčinění křivd padesátých let, provedení 

rehabilitace, pořádek v hospodářství a svobodu zdělovacích prostředků. Čeští zástupci se k nim ve většině připojili. 



   Tohoto nového směru se ujal tisk, rozhlas a televize, kde začali obhajovat novou politiku. Která se vyhrotila proti 

Sovětskému svazu a Varšavské smlouvě. Nastala v národě napjatá situace musel odstoupit president Antonín Novotný a 

někteří další zástupci. Presidentem byl zvolen generál Ludvík Svoboda. Tyto události sledovali pozorně spojenci Varšavské 

smlouvi s obavami, že se chceme odtrhnout od socialistického tábora. Českoslovenští vedoucí strany a vlády byli 

upozorňováni na vážnou situaci v Československu, aby se postarali o pořádek ve zdělovacích prostředcích, což se jim 

nepodařilo a stvavá kampaň trvala dal. Přes ubezpečování na schůzkách v Černé, Bratislavě a pozváni do Drážďan, kde se 

nedostavili. Spojenci zjistili, že náprava se neděje a že je v zemi zahraničních agentů ze západu. Obsadili naši republiku 

armády Sovětského svazu, Polska, Maďarska, Německé demokratické republiky, a Bulharska. 

21.srpna 1968. 

   Po těchto událostech bylo jednáno v Moskvě. O pobytu dočasně umístěného vojska v Č.S.R. Politikové, kteří dělali politiku 

padesátých let, neměli to lehké budovat socialismus. Udělali velkou práci znárodnili továrny, obchody, živnosti. Nejtěžší 

práce přesvědčovat zemědělce ke vstupu do Jednotných zemědělských drůžstvem tento úkol se podařil a také uplatnil ke 

spokojenosti zemědělců. 

  

 

   


